



Høringssvar fra Det Regionale Råd for Lægers
Videreuddannelse, Videreuddannelsesregion Nord på
høring fra Sundhedsstyrelsen vedrørende
dimensionering af speciallægeuddannelsen 2024-2028

Dato
7. dec. 2022

Sagsbehandler
Casper Larsen

E-Mail
caplar@rm.dk

Sagsnr.
1-30-72-165-22

Høringssvar om dimensionering af speciallægeuddannelsen 2024-2028

Det Regionale Råd for Lægers Videreuddannelse (DRRLV) i Videreuddannelsesregion Nord takker for muligheden for at give høringssvar i forbindelse med dimensionering af speciallægeuddannelsen 2024-2028.

DRRLV giver i dette høringssvar anbefalinger til det kommende arbejde med at fastlægge en ny dimensioneringsplan.

Hovedbudskaber fra DRRLV

DRRLV ønsker et velfungerende og sammenhængende sundhedsvæsen, hvor patienter har adgang til sundhedsydelser af høj kvalitet, uanset hvor i landet de bor, og uanset hvad de fejler.

- DRRLV anbefaler, at det samlede antal hoveduddannelsesstillinger fastholdes på nationalt plan. Dette skal ses i lyset af, at der fortsat er et betydeligt antal ubesatte forløb i nogle specialer og geografier i Videreuddannelsesregion Nord. DRRLV opfordrer til, at Sundhedsstyrelsen løbende monitorerer forholdet mellem antallet af uddannede kandidater fra medicinstudiet og antallet af besatte hoveduddannelsesforløb med henblik på fortsat at tilstræbe en passende balance.
- DRRLV anbefaler, at rammen for introduktionsstillinger øges i de specialer, der har udfordringer med rekruttering til hoveduddannelsen for at understøtte et tilstrækkeligt rekrutteringsgrundlag.
- DRRLV anbefaler, at den kommende dimensioneringsplan understøtter en ligelig lægedækning på tværs af landet. Herunder at anvendelsen af fleksforløbsordningen tilpasses, så den understøtter rekruttering til rekrutteringsudfordrede specialer i hele landet.
- DRRLV anbefaler, at det fremadrettet er efterspørgslen på speciallæger, der er definerende for antallet af uddannelsesstillinger og ikke udbuddet af kandidater fra universiteterne.
- DRRLV anbefaler, at der i arbejdet med den nye dimensioneringsplan lægges vægt på, at dimensioneringen er forenelig med de uddannelsesmæssige og økonomiske rammer.

Svar på Sundhedsstyrelsens spørgsmål om behovet for speciallæger i fremtiden

I det overordnede høringsmateriale efterspørger Sundhedsstyrelsen svar på fire spørgsmål om behovet for speciallæger i fremtiden. I nedenstående fremgår spørgsmålene og svarene fra DRRLV.

1. *Hvordan opleves den nuværende balance mellem udbuddet og efterspørgslen på speciallæger?*

DRRLV vurderer, at efterspørgslen på speciallæger på nuværende tidspunkt overstiger udbuddet af speciallæger inden for nogle specialer og i nogle dele af videreuddannelsesregionen.

2. *Er der særlige regionale forskelle i efterspørgslen og udbuddet, som den kommende dimensioneringsplan skal tage højde for?*

DRRLV finder, at der fortsat er væsentlige geografiske uligheder i borgernes adgang til sundhed i Danmark.

Den kommende dimensioneringsplan bør understøtte en ligelig lægedækning på tværs af landet ved eksempelvis at introducere styringsmekanismer, der understøtter rekruttering til specialer og geografier med rekrutteringsudfordringer.

Der bør være en skærpet opmærksomhed på, at anvendelsen af fleksforløb understøtter lægedækning og rekruttering til rekrutteringsudfordrede specialer i hele landet. Derfor bør konvertering af ubesatte stillinger ske ud fra et hensyn til, at der ikke er ubesatte forløb inden for specialer andre steder i landet. Dette princip kan reducere risikoen for, at fleksforløbsordningen medvirker til at fastholde eller forværre en regional skævvridning i antallet af speciallæger pr. 1000 indbyggere.

3. *Vurderes udviklingen i efterspørgslen af speciallæger de kommende år at være større eller mindre end det forventede udbud, jf. hovedscenariet Figur 10? Med hvilken begrundelse?*

DRRLV vurderer, at den nuværende nationale dimensioneringsramme understøtter den nødvendige stigning i antallet af speciallæger, som der i fremtiden vil være behov for. Dog anbefaler DRRLV i forlængelse heraf, at rammen for introduktionsstillinger øges i de specialer, der har udfordringer med rekruttering til hoveduddannelsen for at understøtte et tilstrækkeligt rekrutteringsgrundlag.

DRRLV ser med bekymring på, at det universitære optag ikke i højere grad er afstemt med det fremtidige arbejdsmarked og opfordrer til, at det fremadrettet er efterspørgslen på speciallæger, der er definerende for antallet af uddannelsesstillinger og ikke udbuddet af kandidater fra universiteterne.

Antallet af dimensionerede hoveduddannelsesforløb er gennem de seneste 20 år øget betydeligt. En yderlig øgning vil kunne udfordre uddannelseskapaciteten på både hospitalsafdelinger og i praksissektoren.

4. *Hvilke faktorer forventes at kunne få indflydelse på behovet for speciallæger?*

DRRLV vurderer, at der er flere faktorer, der kan få indflydelse på det fremtidige behov for speciallæger. Heriblandt det generelle sygdomsbillede i befolkningen, anvendelsen af teknologi, strukturelle ændringer i sundhedsvæsenet, politiske indsatsområder, beskæftigelsesmønstre og opgaveflytning mellem afdelinger/faggrupper og sektorer, herunder inden for det præhospitalt område.